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Hasta  la SE 02- 2024 se han notificado 1,119 daños bajo vigilancia, Malaria Vivax, Dengue sin signos de  alarma y 

Leptospirosis, 03 representan el 86.2 % (314/1119, El  año 2023 en el mismo periodo se notificaron 1594 daños, 

predominando los mismos daños. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

(9) 

1 2 Total 2023 % % Acumulado 1 2 Total 2024 % % Acumulado

1 MALARIA POR P. VIVAX 414 322 736 46.17 46.17 266 97 363 32.44 32.44

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 210 242 452 28.36 74.53 139 171 310 27.70 60.14

3 LEPTOSPIROSIS 52 73 125 7.84 82.37 145 169 314 28.06 88.20

4 MALARIA P. FALCIPARUM 49 53 102 6.40 88.77 50 26 76 6.79 95.00

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 33 33 66 4.14 92.91 12 10 22 1.97 96.96

6 OFIDISMO 18 12 30 1.88 94.79 13 5 18 1.61 98.57

7 LEISHMANIASIS CUTANEA 15 8 23 1.44 96.24 3 3 0.27 98.84

8 HEPATITIS B 4 10 14 0.88 97.11 1 1 0.09 98.93

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 2 4 0.25 97.37 3 7 10 0.89 99.82

10 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 8 4 12 0.75 98.12 99.82

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 6 1 7 0.44 98.56 99.82

12 INFECCION GONOCOCICA 3 3 6 0.38 98.93 99.82

13 SIFILIS MATERNA 3 1 4 0.25 99.18 99.82

14 LEPRA 4 4 0.25 99.44 99.82

15 INFECCION POR VIH 3 3 0.19 99.62 99.82

16 MALARIA POR P. MALARIAE 3 3 0.19 99.81 99.82

17 DENGUE GRAVE 1 1 2 0.13 99.94 99.82

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 0.06 100.00 99.82

19 LOXOCELISMO 1 1 0.09 99.91

20 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.09 100.00

828 766 1594 100.00 632 487 1119 100Total general

DIAGNOSTICONº
2023 2024



Hasta  la SE 02-2024 el 45.22%  (506 casos) son Confirmados con predominio en los casos de Malaria P. 

Vivax y falciparum  y el 54.78% (613 casos) son daños notificados como Probables, con predominio de 

Leptospirosis y Hepatitis B. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Confirmado % Probable %

1 MALARIA POR P. VIVAX 363 100.00 363

2 LEPTOSPIROSIS 314 100.00 314

3 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 31 10.00 279 90.00 310

4 MALARIA P. FALCIPARUM 76 100.00 76

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 6 27.27 16 72.73 22

6 OFIDISMO 18 100.00 18

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 8 80.00 2 20.00 10

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 2 66.67 1 33.33 3

9 HEPATITIS B 1 100.00 1

10 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.00 1

11 LOXOCELISMO 1 100.00 1

506 45.22 613 54.78 1119Total general

TIPO DE DIAGNOSTICO
DIAGNOSTICONº

Total 

general



MALARIA 



Hasta la SE 02-2024,  se reportaron 439 casos de malaria: 363 (82.69%) Malaria P. Vivax y  76 (17.31%) Malaria falciparum. En el mismo 

periodo del 2023 se reportaron 1280 casos de malaria, 402 casos mas que en el presente año.. Durante el año 2023 los casos se ubicaron en 

zona de seguridad, mientras en la SE02-2024, los casos se ubican en zona de ÉXITO. No se reportó fallecidos. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta  la SE 02-2024, 31 distritos reportaron 439 casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. Falciparum); 9 distritos reportan el 80.64% de los casos, siendo los distritos de  Andoas, Alto Nanay y Pastaza son los distritos con 

mayor reporte de casos. En el mismo periodo durante el año 2023 los mismos distritos reportaron casos de malaria.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1 2 Total 2023 % % Acumulado 1 2 Total 2024 % % Acumulado

1 ANDOAS 69 51 120 14.27 14.27 ANDOAS 66 20 86 19.59 19.59

2 TROMPETEROS 55 47 102 12.13 26.40 ALTO NANAY 45 15 60 13.67 33.26

3 PASTAZA 46 50 96 11.41 37.81 PASTAZA 35 10 45 10.25 43.51

4 BALSAPUERTO 46 34 80 9.51 47.32 URARINAS 19 23 42 9.567 53.08

5 URARINAS 33 28 61 7.25 54.58 TROMPETEROS 30 8 38 8.656 61.73

6 SAN JUAN BAUTISTA 26 22 48 5.71 60.29 YAVARI 23 9 32 7.289 69.02

7 YAVARI 20 25 45 5.35 65.64 SAN JUAN BAUTISTA 15 5 20 4.556 73.58

8 NAPO 22 15 37 4.40 70.04 NAPO 10 6 16 3.645 77.22

9 PUNCHANA 18 19 37 4.40 74.44 RAMON CASTILLA 8 7 15 3.417 80.64

10 MANSERICHE 23 7 30 3.57 78.00 TIGRE 11 2 13 2.961 83.60

11 LAGUNAS 13 16 29 3.45 81.45 PUNCHANA 8 4 12 2.733 86.33

12 MORONA 19 9 28 3.33 84.78 BARRANCA 11 11 2.506 88.84

13 TIGRE 12 13 25 2.97 87.75 MAZAN 5 3 8 1.822 90.66

14 MAZAN 18 6 24 2.85 90.61 BALSAPUERTO 4 4 8 1.822 92.48

15 ALTO NANAY 10 2 12 1.43 92.03 TORRES CAUSANA 4 3 7 1.595 94.08

16 BARRANCA 5 4 9 1.07 93.10 YAQUERANA 4 4 0.911 94.99

17 NAUTA 7 2 9 1.07 94.17 YURIMAGUAS 2 1 3 0.683 95.67

18 YAQUERANA 4 3 7 0.83 95.01 IQUITOS 3 3 0.683 96.36

19 IQUITOS 2 4 6 0.71 95.72 MORONA 2 2 0.456 96.81

20 TEN MANUEL CLAVERO 4 2 6 0.71 96.43 LAGUNAS 2 2 0.456 97.27

21 SOPLIN 5 5 0.59 97.03 NAUTA 1 1 2 0.456 97.72

22 FERNANDO LORES 4 1 5 0.59 97.62 REQUENA 1 1 0.228 97.95

23 RAMON CASTILLA 2 2 4 0.48 98.10 BELEN 1 1 0.228 98.18

24 SAN PABLO 3 3 0.36 98.45 PUTUMAYO 1 1 0.228 98.41

25 YURIMAGUAS 3 3 0.36 98.81 SAN PABLO 1 1 0.228 98.63

26 BELEN 2 1 3 0.36 99.17 ALTO TAPICHE 1 1 0.228 98.86

27 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.24 99.41 SOPLIN 1 1 0.228 99.09

28 PEBAS 2 2 0.24 99.64 FERNANDO LORES 1 1 0.228 99.32

29 TORRES CAUSANA 1 1 0.12 99.76 MANSERICHE 1 1 0.228 99.54

30 CONTAMANA 1 1 0.12 99.88 LAS AMAZONAS 1 1 0.228 99.77

31 PARINARI 1 1 0.12 100.00 PEBAS 1 1 0.228 100.00

466 375 841 100.00 Total general 316 123 439 100Total general

DISTRITODISTRITONº
SEMANA 2023 SEMANA 2024



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta la SE 2-2024 se reportaron 363 casos de Malaria P. 

Vivax, el distrito de Alto Nanay concentra el 16.53%, 

mientras en el 2023 en el mismo periodo se reportaron 736 

casos, 373  más  que  el año 2024. El distrito de Andoas 

concentró el 12.77% de los casos. 

Según el mapa de riesgo de malaria P. Vivax,: 1 distrito en 

Alto Riesgo; 9 en Mediamo Riesgo y 21 en Bajo Riesgo.  

1 2 Total 2023 % % A cumulado 1 2 Total 2024 % % A cumulado

1 ANDOAS 54 40 94 12.77 12.77 1 ALTO NANAY 45 15 60 16.53 16.53

2 TROMPETEROS 48 43 91 12.36 25.14 2 ANDOAS 43 13 56 15.43 31.96

3 BALSAPUERTO 46 34 80 10.87 36.01 3 PASTAZA 24 10 34 9.37 41.32

4 URARINAS 32 25 57 7.74 43.75 4 TROMPETEROS 26 7 33 9.09 50.41

5 PASTAZA 26 29 55 7.47 51.22 5 YAVARI 18 6 24 6.61 57.02

6 SAN JUAN BAUTISTA 26 22 48 6.52 57.74 6 URARINAS 13 9 22 6.06 63.09

7 PUNCHANA 18 19 37 5.03 62.77 7 SAN JUAN BAUTISTA 15 5 20 5.51 68.60

8 NAPO 22 15 37 5.03 67.80 8 NAPO 10 5 15 4.13 72.73

9 YAVARI 18 16 34 4.62 72.42 9 RAMON CASTILLA 8 7 15 4.13 76.86

10 MANSERICHE 23 7 30 4.08 76.49 10 TIGRE 10 2 12 3.31 80.17

11 LAGUNAS 13 16 29 3.94 80.43 11 PUNCHANA 8 4 12 3.31 83.47

12 MORONA 18 5 23 3.13 83.56 12 BARRANCA 11 11 3.03 86.50

13 TIGRE 11 12 23 3.13 86.68 13 MAZAN 5 3 8 2.20 88.71

14 MAZAN 17 6 23 3.13 89.81 14 BALSAPUERTO 4 4 8 2.20 90.91

15 ALTO NANAY 10 2 12 1.63 91.44 15 TORRES CAUSANA 4 3 7 1.93 92.84

16 NAUTA 7 2 9 1.22 92.66 16 YAQUERANA 4 4 1.10 93.94

17 YAQUERANA 4 3 7 0.95 93.61 17 YURIMAGUAS 2 1 3 0.83 94.77

18 BARRANCA 3 4 7 0.95 94.57 18 IQUITOS 3 3 0.83 95.59

19 IQUITOS 2 4 6 0.82 95.38 19 MORONA 2 2 0.55 96.14

20 TEN MANUEL CLAVERO 4 2 6 0.82 96.20 20 LAGUNAS 2 2 0.55 96.69

21 FERNANDO LORES 4 1 5 0.68 96.88 21 NAUTA 1 1 2 0.55 97.25

22 SOPLIN 5 5 0.68 97.55 22 REQUENA 1 1 0.28 97.52

23 RAMON CASTILLA 2 2 4 0.54 98.10 23 BELEN 1 1 0.28 97.80

24 YURIMAGUAS 3 3 0.41 98.51 24 PUTUMAYO 1 1 0.28 98.07

25 BELEN 2 1 3 0.41 98.91 25 SAN PABLO 1 1 0.28 98.35

26 PEBAS 2 2 0.27 99.18 26 ALTO TAPICHE 1 1 0.28 98.62

27 ALTO TAPICHE 1 1 2 0.27 99.46 27 SOPLIN 1 1 0.28 98.90

28 CONTAMANA 1 1 0.14 99.59 28 FERNANDO LORES 1 1 0.28 99.17

29 SAN PABLO 1 1 0.14 99.73 29 MANSERICHE 1 1 0.28 99.45

30 TORRES CAUSANA 1 1 0.14 99.86 30 LAS AMAZONAS 1 1 0.28 99.72

31 PARINARI 1 1 0.14 100.00 31 PEBAS 1 1 0.28 100.00

414 322 736 100.00 266 97 363 100.00

DISTRITO
SE AÑO 2023 SE AÑO 2024

Total generalTotal general

Nº DISTRITONº



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Hasta la SE 2- 2024;  7 distritos reportaron 76 casos de malaria falciparum, 

el distrito de Andoas concentra el 39.46% del total de casos, mientras en el 

año 2023 en el mismo periodo se reportaron 102 casos en 10 distritos, 26 

más casos que en el presente año, en el 2023 el 40.2% de casos se 

concentraron en el distrito de Pastaza. 

 

Según el mapa de riesgo de la SE2-2024, 4 distritos se encuentran en 

Mediano Riesgo y 3 en Bajo riesgo, 46 distritos sin riesgo. 

1 2 Total 2023 1 2 Total 2024

1 PASTAZA 20 21 41 40.20 40.20 1 ANDOAS 23 7 30 39.47 39.47

2 ANDOAS 15 11 26 25.49 65.69 2 URARINAS 6 14 20 26.32 65.79

3 YAVARI 2 9 11 10.78 76.47 3 PASTAZA 11 11 14.47 80.26

4 TROMPETEROS 4 4 8 7.84 84.31 4 YAVARI 5 3 8 10.53 90.79

5 MORONA 1 4 5 4.90 89.22 5 TROMPETEROS 4 1 5 6.58 97.37

6 URARINAS 1 3 4 3.92 93.14 6 NAPO 1 1 1.32 98.68

7 TIGRE 1 1 2 1.96 95.10 7 TIGRE 1 1 1.32 100.00

8 BARRANCA 2 2 1.96 97.06 50 26 76 100.00

9 SAN PABLO 2 2 1.96 99.02

10 MAZAN 1 1 0.98 100.00

49 53 102 100.00

% % Acumulado

SE 2024SE 2023

% % Acumulado

Total general

Nº
DISTRITO

Nº DISTRITO

Total general



Según el nivel de  riesgo para Malaria Vivax y Malaria P. Falciparum en el 2024, el distrito de Alto Nanay ingresa como distrito 
de Alto Riesgo. 9 distritos como Mediano riesgo destacando los distritos de Andoas, Pastaza y Trompeteros, y tenemos 21 
distritos en bajo riesgo, entre ellos los distritos del Napo, Ramon Castilla y Barranca. 
El TIA regional hasta la SEN° 2 es de 0.49 casos por 1,000 habitantes. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

NOMBRE VIVAX FALCIPARUM MALARIA MALTIA24 Estratificacion de Riesgo

1 ALTO NANAY 60 0 60 15.86 ALTO RIESGO

2 ANDOAS 56 30 86 5.58

3 PASTAZA 34 11 45 5.56

4 TROMPETEROS 33 5 38 3.57

5 YAVARI 24 8 32 3.06

6 URARINAS 22 20 42 3.06

7 YAQUERANA 4 0 4 1.91

8 TIGRE 12 1 13 1.60

9 SOPLIN 1 0 1 1.28

10 TORRES CAUSANA 7 0 7 1.12

11 NAPO 15 1 16 0.92

12 RAMON CASTILLA 15 0 15 0.63

13 BARRANCA 11 0 11 0.62

14 MAZAN 8 0 8 0.53

15 ALTO TAPICHE 1 0 1 0.42

16 BALSAPUERTO 8 0 8 0.36

17 MORONA 2 0 2 0.26

18 PUTUMAYO 1 0 1 0.22

19 PUNCHANA 12 0 12 0.14

20 LAGUNAS 2 0 2 0.14

21 SAN JUAN BAUTISTA 20 0 20 0.13

22 LAS AMAZONAS 1 0 1 0.10

23 PEBAS 1 0 1 0.08

24 MANSERICHE 1 0 1 0.08

25 SAN PABLO 1 0 1 0.08

26 FERNANDO LORES 1 0 1 0.07

27 NAUTA 2 0 2 0.06

28 REQUENA 1 0 1 0.03

29 YURIMAGUAS 3 0 3 0.03

30 IQUITOS 3 0 3 0.02

31 BELEN 1 0 1 0.01

363 76 439 0.49Total Regional

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO

Según el nivel de  riesgo para Malaria Vivax y Malaria P. Falciparum en el 2024, el distrito de Alto Nanay ingresa como distrito 
de Alto Riesgo. 9 distritos como Mediano riesgo destacando los distritos de Andoas, Pastaza y Trompeteros, y tenemos 21 
distritos en bajo riesgo, entre ellos los distritos del Napo, Ramon Castilla y Barranca. 
El TIA regional hasta la SEN° 2 es de 0.49 casos por 1,000 habitantes. 

NOMBRE VIVAX FALCIPARUM MALARIA MALTIA24 Estratificacion de Riesgo

1 ALTO NANAY 60 0 60 15.86 ALTO RIESGO

2 ANDOAS 56 30 86 5.58

3 PASTAZA 34 11 45 5.56

4 TROMPETEROS 33 5 38 3.57

5 YAVARI 24 8 32 3.06

6 URARINAS 22 20 42 3.06

7 YAQUERANA 4 0 4 1.91

8 TIGRE 12 1 13 1.60

9 SOPLIN 1 0 1 1.28

10 TORRES CAUSANA 7 0 7 1.12

11 NAPO 15 1 16 0.92

12 RAMON CASTILLA 15 0 15 0.63

13 BARRANCA 11 0 11 0.62

14 MAZAN 8 0 8 0.53

15 ALTO TAPICHE 1 0 1 0.42

16 BALSAPUERTO 8 0 8 0.36

17 MORONA 2 0 2 0.26

18 PUTUMAYO 1 0 1 0.22

19 PUNCHANA 12 0 12 0.14

20 LAGUNAS 2 0 2 0.14

21 SAN JUAN BAUTISTA 20 0 20 0.13

22 LAS AMAZONAS 1 0 1 0.10

23 PEBAS 1 0 1 0.08

24 MANSERICHE 1 0 1 0.08

25 SAN PABLO 1 0 1 0.08

26 FERNANDO LORES 1 0 1 0.07

27 NAUTA 2 0 2 0.06

28 REQUENA 1 0 1 0.03

29 YURIMAGUAS 3 0 3 0.03

30 IQUITOS 3 0 3 0.02

31 BELEN 1 0 1 0.01

363 76 439 0.49Total Regional

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO



Según etapa de vida, los casos de malaria  se concentra en la etapa niño, principalmente en los niños de 5 a 11 años (29.16%), seguido de 
los casos de malaria en la etapa adulto con el 22.55%. Este comportamiento se repita en las mismas etapas de vida de los casos de Malaria 
P. Vivax y Malaria P. Falciparum. Globalmente el porcentaje e de niños afectados es de  46.92%, supera la PEA que tiene  36.90% 
Según sexo, es mayor los casos de malaria en el sexo masculino que en el sexo femenino, sin embargo este comportamiento se da más en 
los casos de Malaria P. Vivax que en los casos de Malaria P. Falciparum. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Según etapa de Vida Según sexo 

MALARIA POR 

P. VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM
Total %

NIÑO DE 0-4 AÑOS 67 11 78 17.77

Niño de 5 a 11 años 103 25 128 29.16

Adolescente 48 10 58 13.21

Joven 50 13 63 14.35

Adulto 83 16 99 22.55

Adulto Mayor 12 1 13 2.96

363 76 439 100.00

Niño

ETAPA DE VIDA

tptal

46.92%

36.90%



DENGUE 



Hasta  la SE 02-2024 se reportó 339 casos de dengue: 37 (10.91%) son confirmados y 302 (89.09%) son probables, en espera de su clasificación final. Se reportaron 317 (93.51%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 22 

(6.49%) casos Dengue con signos de alarma, (0.0%) casos de Dengue Grave. En la SE2- 2023 se reportaron 276 casos de dengue observando 95 casos menos  que en la SE2-2024. Los casos de dengue en la SE2-2024, En las 

3 ultimas semanas se observa incremento de casos  ubicadose en ZONA DE ALARMA,  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta  la SE2-2024 20 distritos reportaron casos de Dengue, el 27.11% de los casos se concentran en el distrito de San Juan Bautista  y  

Yurimaguas (24.70%), en comparación con el año 2023, en el mismo periodo  Yurimaguas  concentraba el 21.15% de los casos de dengue. 

Según el mapa de riesgo en la SE2-2024 el distrito de Yurimaguas está considerado como distrito de Alto riesgo, 06  distritos en mediano 

riesgo, 8 distritos  bajo riesgo y 35 distritos sin riesgo a dengue. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

DISTRITO 1 2 Total general% % Acumulado DISTRITO 1 2 Total general% % Acumulado

1 YURIMAGUAS 57 53 110 21.15 21.15 1 SAN JUAN BAUTISTA 40 50 90 27.11 27.11

2 CONTAMANA 34 42 76 14.62 35.77 2 YURIMAGUAS 39 43 82 24.70 51.81

3 LAGUNAS 20 31 51 9.81 45.58 3 IQUITOS 10 20 30 9.04 60.84

4 EMILIO SAN MARTIN 35 3 38 7.31 52.88 4 PUNCHANA 8 14 22 6.63 67.47

5 PUTUMAYO 9 28 37 7.12 60.00 5 NAUTA 15 6 21 6.33 73.80

6 SAN JUAN BAUTISTA 16 15 31 5.96 65.96 6 PASTAZA 7 8 15 4.52 78.31

7 PUNCHANA 11 19 30 5.77 71.73 7 JEBEROS 6 7 13 3.92 82.23

8 TEN MANUEL CLAVERO 13 16 29 5.58 77.31 8 CONTAMANA 3 8 11 3.31 85.54

9 BARRANCA 8 16 24 4.62 81.92 9 BELEN 3 8 11 3.31 88.86

10 IQUITOS 9 11 20 3.85 85.77 10 VARGAS GUERRA 2 7 9 2.71 91.57

11 RAMON CASTILLA 6 6 12 2.31 88.08 11 LAGUNAS 5 3 8 2.41 93.98

12 NAUTA 5 7 12 2.31 90.38 12 INDIANA 4 1 5 1.51 95.48

13 JENARO HERRERA 3 8 11 2.12 92.50 13 REQUENA 3 2 5 1.51 96.99

14 PEBAS 4 4 8 1.54 94.04 14 BARRANCA 4 4 1.20 98.19

15 MANSERICHE 3 4 7 1.35 95.38 15 TIGRE 1 1 0.30 98.49

16 REQUENA 6 6 1.15 96.54 16 TEN CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.30 98.80

17 JEBEROS 1 3 4 0.77 97.31 17 SANTA CRUZ 1 1 0.30 99.10

18 BELEN 1 2 3 0.58 97.88 18 MAQUIA 1 1 0.30 99.40

19 INAHUAYA 3 3 0.58 98.46 19 ANDOAS 1 1 0.30 99.70

20 BALSAPUERTO 1 1 2 0.38 98.85 20 NAPO 1 1 0.30 100.00

21 VARGAS GUERRA 2 2 0.38 99.23 Total general 151 181 332 100.00

22 MORONA 1 1 0.19 99.42

23 SAN PABLO 1 1 0.19 99.62

24 SARAYACU 1 1 0.19 99.81

25 ROSA PANDURO 1 1 0.19 100.00

Total general 244 276 520 100.00



Hasta la SE2-2024, del total de los casos de dengue, la etapa de vida niño (0 a 11 años) concentra el 20,7% de los casos, 

observando el mayor porcentaje en la etapa de vida adulto con 114 casos  (33.6%), de los cuales, dengue sin signos de 

alarma el 34.1% y dengue con signos de alarma 27.3% respectivamente. 

Según sexo los casos de Dengue, observamos que  el 57.2% son del sexo femenino y el 42.8% son del sexo masculino. 

Fallecidos 

En SE1 y SE2-2024 no se reportan fallecidos, en la SE1-2023 se reportó 01 fallecido de sexo femenino por Dengue 

Grave, Confirmado (22 años) procedente del distrito de Vargas Guerra provincia de Ucayali.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

Según etapa de Vida Según sexo 

ETAPA DE VIDA 

DENGUE SIN 

SIGNOS DE 

ALARMA %

DENGUE CON 

SIGNOS DE 

ALARMA % total %

0-4 años 19 6.0 2 9.1 21 6.2

5-11 años 45 14.2 4 18.2 49 14.5

12-17 años (ADOLESCENTE) 64 20.2 3 13.6 67 19.8

18-29 años (JOVEN) 56 17.7 5 22.7 61 18.0

30-59 años (ADULTO) 108 34.1 6 27.3 114 33.6

60 + años (ADULTO MAYOR) 25 7.9 2 9.1 27 8.0

TOTAL 317 100 22 100 339 100.0

57.2% 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Casos de Dengue hospitalizados según reporte diario. GERESA Loreto.  

Desde 01/11/2023 al 17/01/2024 

Fuente: Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



En esta semana se reportó 
ultima intervención de 
control focal del año 2023 en 
las localidades de la U.E 400, 
registrando como región 
Loreto el 85.9% de cobertura. 

% Insp. % Cerr. % Desh. % Ren.

REQUENA 22/12/23 - 06/01/2024 8558 VII CICLO 3115 336 155 5 9 3284 9805 94.9% 4.7% 0.2% 0.3%

JENARO HERRERA 29/11/23 - 04/01/2024 948 VII CICLO 616 210 0 0 0 616 2276 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

SINTICO 29-31/8/2023 66 V CICLO 63 33 9 0 0 66 185 95.5% 13.6% 0.0% 0.0%

SANTA FE 1-14/9/2023 268 V CICLO 235 26 17 0 0 252 745 93.3% 6.7% 0.0% 0.0%

TAMANCO 20/12/23 - 06/01/2024 428 VII CICLO 278 46 1 11 0 290 1043 95.9% 0.3% 3.8% 0.0%

MAZAN 27/12/23 - 06/01/2024 2204 VI CICLO 797 32 11 260 1 1069 2959 74.6% 1.0% 24.3% 0.1%

INDIANA 07 - 21/12/2023 838 VI CICLO 1015 191 48 356 1 1420 3787 71.5% 3.4% 25.1% 0.1%

SANTA CLOTILDE 14/11 - 29/12/2023 980 III CICLO 618 295 46 32 2 699 1904 88.4% 6.6% 4.6% 0.3%

TANSHYACU 04/11 - 30/12/2023 2866 III CICLO 2386 830 197 283 0 2866 9665 83.3% 6.9% 9.9% 0.0%

ESTRECHO 19/12/23-08/01/2024 3071 VIII CICLO 640 226 0 25 0 665 1270 96.2% 0.0% 3.8% 0.0%

SOPLIN VARGAS 21-30/12/2023 278 XV CICLO 258 0 0 0 0 258 965 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

CABALLOCOCHA 11/12/23 - 04/01/2024 4074 VIII CICLO 2485 534 516 47 13 3061 8994 81.2% 16.9% 1.5% 0.4%

PEVAS 23-29/12/2023 1261 I CICLO 250 80 4 0 0 254 719 98.4% 1.6% 0.0% 0.0%

SAN PABLO 11 - 22/12/2023 1150 II CICLO 214 104 26 37 0 273 1025 78.4% 9.5% 13.6% 0.0%

SANTA ROSA 11 - 30/12/2023 560 V CICLO 537 398 61 46 4 648 2058 82.9% 9.4% 7.1% 0.6%

TOTAL GENERAL 27550 13507 3341 1091 1102 30 15721 47400 85.9% 6.9% 7.0% 0.2%
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DIAGNÓSTICO DEL VIRUS DE DENGUE 

LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO 

REPORTE N°02: SE02.2024 

(Corte 15.Ene.2024) 

UNIDAD DE VIROLOGIA 



NÚMERO DE MUESTRAS DE DENGUE E INDICE DE POSITIVIDAD POR SEMANA EPIDEMIOLÓGICA. 

PROCESADOS EN EL LABORATORIO DE REFERENCIA REGIONAL DE LORETO. SE 02 2024. (CORTE 15.01.2024) 

Fuente: GERESA Loreto: CPC. Dirección de Referencia Regional de Loreto. Unidad de Virología.  NetLabv.2   

El índice de positividad, que muestra el porcentaje de resultados positivos con respecto al número total de pruebas realizadas, ha experimentado un aumento 

notable. Específicamente, se observó un incremento del índice de positividad de la semana 52 de 2023 a la semana 02 de 2024, ascendiendo de 6.4% a 11.5%." 
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SE 40 SE 41 SE 42 SE 43 SE 44 SE 45 SE 46 SE 47 SE 48 SE 49 SE 50 SE 51 SE 52 SE 01 SE 02

 NEGATIVO - 141 139 239 145 113 157 222 168 180 142 380 205 162 163 216

 POSITIVO - 0 3 3 8 8 7 13 20 21 9 19 25 18 11 18

IP % 2.1% 2.1% 3.2% 5.2% 5.8% 7.6% 8.3% 11.1% 4.8% 11.8% 6.2% 8.1% 6.4% 9.9% 11.5%
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COMPARACION ENTRE LA SE 02 DEL 2023 Y DEL 2024 

